АДМИНИСТРАЦИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 июля 2004 г. № 294

Об утверждении Правил добывания
объектов животного мира,
принадлежащих к видам, занесенным
в Красную книгу Ростовской области

В соответствии со статьей 6 федерального Закона от 24.04.95 № 52-ФЗ «О животном

мире», во исполнение постановления Администрации области от 05.08.2003 № 358 «О

Красной книге Ростовской области», по согласованию с Главным управлением природных

ресурсов и охраны окружающей среды Министерства природных ресурсов Российской

Федерации по Ростовской области

Постановляю:

1. Утвердить Правила добывания объектов животного мира, принадлежащих к видам,

занесенным в Красную книгу Ростовской области согласно приложению.

2. Комитету по охране окружающей среды и природных ресурсов Администрации

Ростовской области (Остроухова В.М.) осуществлять:

• рассмотрение материалов, обосновывающих добывание объектов животного мира,

принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Ростовской области;

• учет разрешений на добывание объектов животного мира, принадлежащим

к видам, занесенным в Красную книгу Ростовской области;

• контроль за соблюдением условий, предусмотренных в разрешениях на добывание

объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу

Ростовской области, по согласованию с Главным управлением природных ресурсов

и охраны окружающей среды Министерства природных ресурсов Российской

Федерации по Ростовской области.

3. Внести в пункт 9 Положения о порядке ведения Красной книги Ростовской области,

утвержденного постановлением Администрации области от 05.08.2003 № 358 «О Красной

книге Ростовской области», следующие изменения: подпункт 9.3. изложить в редакции:

«Порядок выдачи разрешений и Правила добывания объектов животного и растительного

мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Ростовской области,

устанавливаются Администрацией Ростовской области»; подпункт 9.4 исключить.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы

Администрации (Губернатора) области — министра промышленности, энергетики

и природных ресурсов Назарова С.М.

Глава Администрации (Губернатор) области

В.Ф. Чуб

 Приложение к постановлению

Администрации области от 22.07.2004 № 294

Правила добывания объектов животного мира, принадлежащих к
видам, занесенным в Красную книгу Ростовской области

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с федеральным Законом

от 24.04.95 № 52-ФЗ «О животном мире», постановлением Правительства Российской

Федерации от 19.02.96 № 156 «О порядке выдачи разрешений (распорядительных

лицензий) на оборот диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную

книгу Российской Федерации», постановлением Администрации области от 05.08.2003 №

358 «О Красной книге Ростовской области» и являются обязательными для исполнения

юридическими и физическими лицами.

1.2. Добывание объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным

в Красную книгу Ростовской области (далее — объекты животного мира), допускается

в исключительных случаях в целях сохранения этих объектов, регулирования

их численности, охраны здоровья населения, устранения угрозы для жизни человека,

предохранения от массовых заболеваний сельскохозяйственных и других домашних

животных, а также в иных целях.

1.3. Добывание объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Ростовской

области, но не занесенных в Красную книгу Российской Федерации, производится

на основании разрешения, выдаваемого Главным управлением природных ресурсов

и охраны окружающей среды Министерства природных ресурсов Российской Федерации

по Ростовской области (далее — Главное управление).

1.4. Разрешение Главного управления выдается на основании заявления с учетом

результата рассмотрения комитетом по охране окружающей среды и природных ресурсов

Администрации Ростовской области (далее — Ростоблкомприрода) материалов,

обосновывающих добывание объектов животного мира.

1.5. Добывание объектов животного мира из среды их обитания должно производиться

в объемах и способами, не наносящими ущерба их воспроизводству и среде обитания

и исключающими причинение вреда другим объектам животного мира.

2. Порядок рассмотрения обращения

2.1. При получении разрешения юридические и физические направляют

в Ростоблкомприроду заключение государственной экологической экспертизы

и обращение, в котором указывают:

• цель добывания;

• сведения о заявителе (для физических лиц — паспортные данные,

для юридических лиц — реквизиты);

• название объекта животного мира (русское и латинское);

• описание объекта животного мира (взрослая или молодая особь, пол, яйца, икра

и т.п.);

• количество планируемых к добыванию объектов животного мира;

• предполагаемый способ добывания (отстрел, отлов и т.д.);

• орудия добывания (сети, ловушки, иммобилизирующие средства и т.д.);

• место добывания объектов животного мира (район, охотхозяйство, урочище,

водоем и т.д.);

• предполагаемый срок добывания объектов животного мира (год, месяц, число);

• подробные сведения об условиях транспортировки, передержки и дальнейшего

содержания изымаемых из природной среды объектов животного мира;

• фамилия, имя, отчество и должность лица, ответственного за добывание;

• фамилия, имя, отчество лиц, привлекаемых для добывания.

2.2. При получении разрешения на добывание объектов животного мира на территории

государственных природных заповедников, заказников, на других особо охраняемых

природных территориях и их охранных зонах необходимо согласование

с администрациями этих учреждений, а при отсутствии администрации — с органами,

в ведении которых находятся эти охраняемые природные территории.

2.3. Ростоблкомприрода рассматривает материалы, обосновывающие добывание объектов

животного мира, и в течение 30 дней со дня поступления направляет заявителю ответ

о результатах их рассмотрения.

2.4. Заявитель при получении ответа Ростоблкомприроды передает его с заявлением

в Главное управление, которое в установленные сроки рассматривает и принимает

решение о выдаче либо отказе в выдаче разрешения.

2.5. Заявитель при получении разрешения обязан проинформировать об этом

Ростоблкомприроду.

2.6. В особых случаях, когда необходимость добывания объектов животного мира

является безотлагательной в связи с угрозой жизни людей и другими экстремальными

ситуациями, а также для спасения жизни самого животного Главное управление

в оперативном порядке рассматривает телеграфные, телетайпные и иные запросы

и сообщает свое решение заявителю с последующим оформлением разрешения по факту

добывания, но не позднее 10 дней после добывания. Лицо, получившее разрешение,

направляет в Ростоблкомприроду копии выданного разрешения и отчет по добыванию

объекта животного мира.

2.7. При рассмотрении материалов, обосновывающих добывание объектов животного

мира, учитывается следующее:

• состав сведений в заявлении и представленных документах;

• заключение государственной экологической экспертизы;

• условия транспортировки, передержки и содержания живых объектов животного

мира;

• наличие недостоверных данных в представленных сведениях;

• невозвращение или несвоевременное возвращение ранее выданного разрешения

или отчета о нем;

• о результатах добывания;

• допущенные ранее нарушения установленного порядка использования разрешения,

условий и требований, указанных в разрешении и в заключении государственной

экологической экспертизы;

• наличие лицензии на соответствующий вид деятельности;

• другие причины, которые могут привести к гибели объектов животного мира

или нарушению среды их обитания.

3. Условия добывания объектов животного мира

3.1. Лица, получившие разрешения, информируют органы местного самоуправления,

на территории которых планируется добывание объектов животного мира, и производят

добывание объектов животного мира в соответствии с условиями и требованиями,

указанными в разрешении и в заключении государственной экологической экспертизы,

а также настоящими Правилами.

3.2. Лица, получившие разрешения и осуществляющие добывание или транспортировку

объектов животного мира:

• ежедневно делают соответствующие отметки в разрешении (место добычи, вид и

количество добытых объектов животного мира и т.п.);

• применяют только разрешенные орудия и способы добывания, обеспечивающие

избирательность действия и снижающие нанесение психических и физических

травм животным.

3.3. По факту каждого добывания на месте составляется акт с указанием даты, места, вида

и количества добытых объектов животного мира, орудий добывания, фамилий лиц,

ответственных и привлеченных для добывания.

3.4. Разрешение и отчет о результатах добывания возвращаются в Главное управление

в месячный срок после окончания срока действия разрешения. Одновременно

в Ростоблкомприроду направляется копия отчета о результатах добывания.

3.5. Неиспользованные разрешения в течение месяца после окончания срока их действия

возвращаются в Главное управление с объяснением причин их неиспользования.

Одновременно в Ростоблкомприроду направляется копия вышеуказанного объяснения.

3.6. Сроки и способы добывания объектов животного мира определяются в соответствии

с целями добывания и не должны наносить ущерб естественным популяциям этих видов

животных и местам их обитания.

3.7. Орудия и способы добывания объектов животного мира должны обеспечивать

избирательность действия и снижать нанесение физических и психических травм

животным.

4. Ответственность за нарушение настоящих Правил

4.1. Юридические и физические лица, причинившие вред объектам животного мира

и среде их обитания, несут ответственность и возмещают нанесенный ущерб

в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляет Ростоблкомприрода

во взаимодействии с другими специально уполномоченными органами по охране,

контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды

их обитания.